In nomine Domini amen. Ego Iohannes Iuxollus de Albario confiteor vobis domino Nicole, / abbatii monesterii Sancti Stephani de suburiis Ianue, recipienti nomine dicti mone/sterii et conventus, me habuisse et recepisse a vobis, solventibus de peccunia propria dicti / monesterii, interam rationem, solutionem et satisfactionem librarum quadraginta ianuinorum in quibus, nomine / dicti monesterii, mihi fuistis condempnatus, nomine dicti monesterii et conventus, per Simonem / [V]atacum notarium et Leonem de Ricardono, arbitros et arbitratores inter me et vos, / nomine dicti monesterii, secundum quod continetur in instrumento sententie late per dictos arbitros, / scripto manu tui notarii infrascripti, hodie scripti, renuntians exceptioni peccunie non nume/rate et non recepte, solutioni et satisfactioni non facte, rei ut supra non geste, dolli, / exceptioni in factum et sine causa conditioni et omni iuri. Quare facio vobis, dicto nomine, / de predictis libris quadraginta et de omni eo et toto quod petere vel requirere / possem vobis vel dicto monasterio, occasione dicti debiti, finem, remissionem quitationem / et pactum de non petendo, liberans vos, dicto nomine, de predictis omnibus et / singulis per acceptilacionem et Aquilianam stipulacionem solempniter in verbis deductam, / promittens quod de predictis vel occasione earum de cetero nulla fiet questio, requisicio / vel actio movebitur in iudicio vel extra contra vos dicto nomine vel dictum / monasterium vel aliam personam habentem causam a dicto monasterio per me vel aliam / personam habentem causam a me, alioquin penam dupli dicte quantitatis vobis, / dicto nomine stipulant, dare promitto, ratis semper manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona

mea habita et habenda / vobis dicto nomine pignori obligo. Actum sub porticu domus dicti / monasterii. Testes Paganacius de Quinto, Obertus clericus de / P(res)bit(ero) et Conratinus de Quinto, filius dicti Paganacii. Anno dominice nativitatis / millesimo tricentesimo sexto, inditione tercia, die decima sexta augusti, circa vesperas.

(S.T.) Ego Damianus de Camilio notarius rogatus scripsi.

1076

1307, marzo 23, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano rilascia procura a frate Fazio.

Notizia in nn. 1212, 1214, 1216, 1237, 1278, 1280, 1283, 1284, 1288.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1077

1307, agosto 24, Genova

Agnese e Giacomina, suore guardiani dell'ospedale di Santo Stefano, rilasciano quietanza a Gugliemo di Rapallo calafactus della somma complessiva di 40 lire dovute per il canone di locazione di una casa per l'anno corrente e l'anno precedente.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 138, c. 356 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Guillelmi calafacti de Rappallo »; « Factum in camera »; in quello interno: « VI ».

Sull'argomento v. nn. 1000, 1106-1107.

Notaio: Corrado « de Castello ».

Regesto: MARCHESANI-SPERATI, n. 1087.

Nos soror Agnexia et soror Iacobina, domine sive guardiane hospitalis Sancti Stephani Ianuensis, nomine dicti hospitalis, confitemur tibi Guillelmo de Rappallo calafacto nos a te habuisse et recepisse integrum solucionem et satisfacionem de libris XXV ianuinorum pro pensione anni currentis, M° CCC VI proximi preteriti domus quam conducis a dicto hospitali ex forma instrumenti scripti manu Dominichi Durantis notarii M° CCC° I, die XXIV novembris. Item de libris quindecim ianuinorum infra solucionem presens^a anni presentis de M° CCC° VII°, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, non habite et non recepte et omni iuri. Quare promitimus et convenimus tibi solempniter stipulanti quod occasione dictarum librarum XXV et occasione dictarum librarum XV vel alicuius partis earum dictorum annorum nulla de cetero adversus te, bona tua tuosque heredes per nos nostrosque heredes seu per nostras successores seu per aliquem guardianum venturum in dicto hospitali nulla de cetero fiet peticio, lis, questio, controversia vel actio movebitur in iudicio vel extra, alioquin penam dupli a nobis tibi solempniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti hospitalis, prout melius possumus, tibi pignori obligamus, facientes predicta consilio testium infrascriptorum, quos ad hec vicinos, consiliatores et propinquos elligimus et appellamus. Actum Ianue, in palacio domus dicti hospitalis. Testes Iacobus calegarius de Ast, qui habitat in tinctoria ante dictum hospitale, et Gualvanus de Asalegio tinctor, qui habitat ante dictum hospitale. Anno dominice nativitatis M° CCC° VII°, inductione IIII^a, die XXIIII augusti, circa vesperas.

^a presens: così I.

1078

<1308>

« <1308> Petro Bondinaro formagiario in Genova nominato in atti di Nicolò Pisano de Chiavari notario in cartina appresso li monaci di Santo Stefano ».

FEDERICI¹, c. 189 r.

1079

1308, gennaio 4, <Genova>

Gli ospedali genovesi di San Lorenzo, Santa Maria dei Crociferi e di San Lazzaro conferiscono procura a frate Pasquale.

Notizia in nn. 1121-1122.

Notaio: Ambrogio « de Rapallo ».

1080

1308, gennaio 20, Genova

Oberto de Mazascho, formaggiaio, sua moglie Simona, il loro figlio Simone de Mazascho, formaggiaio, e sua moglie Giovannina vendono al notaio Guglielmo Boccaccio del fu Carlo una tintoria presso l'arco di Santo Stefano con casa, pozzo, attrezzi e col terreno pertinente, oltre ad un altro terreno con casa nelle vicinanze, al prezzo di 1100 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 323; in brevatura di mano del rogatario [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 100, c. 33 r.

A tergo di A, di mano trecentesca: « Instrumentum emptionis tintorie illorum de Bocacii pro monasterio Sancti Stephani »; di mano quattrocentesca: « De una ex tintoriis ».

In I, nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) ».

In nomine Domini amen. Nos Obertus de Mazascho, formaarius, et Symona, uxor dicti Oberti^a, presencia, consensu et voluntate dicti Oberti viri mei^b, Symon de Mazascho, formaarius, filius dictorum iugalium, et Iohannina, uxor / dicti Symonis, in presencia, consensu et voluntate dicti viri mei, et quilibet nostrum in solidum vendimus, cedimus et tradimus tibi Guillelmo Bocacio notario, quondam Carli, tintoriam nostram quam habemus prope ar-

chum / Sancti Stephani, videlicet in crossa que est prope dictum archum, cum domo in qua est tintoria et puteum^c et cum duabus caderii^d et cum^e duabus tinis et uno cepo et una pila et^f tiratoribus decem et octo et cum tecto pro / coperiret^g partem dictorum tiratorum et cum terra dicte tintorie prout clauditur muro et cum omnibus suprapositis ipsi tintorie et terre, et^h cui tintorie et terre pertinenti ad dictam tintoriam coheret ante via / sive crossa, ab una parte terra monasterii Sancti Stephani et ab alio latere parte terram nostram infrascriptamⁱ mediante muro quo dicta terra clauditur ab ipsa tintoria; item quandam terram cum domo supraposita, que est in^j / contrata iuxta terram predictam^k dicte tintorie^l, cui coheret ab una parte dicta tintoria mediante muro et^m ab omnibus aliis partibus terra ecclesie Sancti Stephani. Quam tintoriam predictam cum omnibus supradictisⁿ et uten/silibus et rebus et cum omnibus suprapositis et afixis dicte tintorie et predictam aliam terram cum domo supraposita^o et^p cum omnibus iuribus et rationibus predictorum, nichil ex predictis in nobis vel aliquo nostrum retento, / tibi vendimus, cedimus et tradimus ad habendum, tenendum^q, possidendum, vendendum et^r faciendum ex ipsis ad voluntatem tuam tanquam de rebus tuis propriis^s iure proprietario^t, titulo empacionis, absque contradictione / nostra et heredum nostrorum et cuiuscumque alterius persone habentis causam a nobis vel ab^u aliquo nostrum, liberas et absolutas ab omni genere servitutis et exactionis, preterquam a mutuis et^v colletis et honeribus communis / Ianue de ipsis de cetero pro futuro tempore prestandis, que et quas dictus emptor promissit mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti tanquam publice persone nomine communis Ianue, de ipsis de cetero pro futuro tempore prestare^w / et abrenuntians omni privilegio et conventioni, finito precio librarum mille centum ianuinorum, quas proinde a te confitemur habuisse et recepisse^x; de ipso pretio nos a te vocamus bene quietos et solutos^y, abrenunciamus exceptioni / non numerate et non recepte peccunie, precii non soluti et omni iuri et, si plus valent dicta tintoria et terra cum domo supraposita^z et cum predictis aliis venditis dicto precio, scientes / omnium predictorum veram extimationem, illud plus tibi pure donamus et remitimus et abrenunciamus legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem insuper et dominium / dicte tintorie et terre^{aa}, omnium predictorum tibi confitemur corporaliter tradidisse, constituentes nos pro te et tuo nomine precario dictam tintoriam et terram et omnia supradicta^{bb} vendita de cetero tenere et^{cc} possidere quamdiu / predicta possiderimus et donec ex ipsis corporalem apprehenderis possessionem, quam accipiendi et retinendi auctoritate tua propria omnimodam licen-

tiam et potestatem tibi damus et concedimus. Insuper ex predicta causa / vendicionis et pro predicto precio omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus et nobis vel alteri nostrum competitunt sive competere possunt in predicta tintoria^{dd} et aliis venditis seu pro ipsis tibi cedimus et mandamus et in te transferimus, ita ut dictis iuribus et actionibus uti possitis^{ee}, agere et experi-ri, petere, consequi et te tueri et omnia et singula ex ipsis facere ad voluntatem tuam tamquam de re tua / propria, constituentes te in ipsis iuribus procurato-rem ut in rem tuam. Quam tintoriam predictam et terram promitimus tibi de cetero non impedire neque subtrahere vel avocare, set potius ipsam / tintoriam et terram cum omnibus suprapositis et cum omnibus aliis venditis tibi et heredibus tuis et cui predicta habere statuerit^{ff} per nos et heredes nostros legiti-me defendere, expedire et dis/brigare a quacumque persona et universitate nostris propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, sub pena dupli dicti precii sollempni stipulata et^{gg} promissa et sub hypotheca et obligatione omnium bonorum / nostrorum, ratis semper manentibus supradictis. Acto quod nos et quilibet nostrum de predictis omnibus et singulis principaliter et in solidum teneamur^{hh}, abrenunciamus iuri de principali, nove constitutioni de / duobus reis etⁱⁱ epistule divi Adriani et omni iuri. Et specialiter nos dicte mulieres, ex certa scientia et certiorate de omnibus nostris iuribus^{jj}, abrenun-ciamus senatus consulto Velleiano, iuri / hypothecarum nobis competentibus in predictis occasione doctium suarum^{kk} vel aliqua alia occasione et legi qua prohibetur mulierem cum viro in eodem instrumento obligari posse, nisi con-fitetur peccuniam esse verssam / in utilitatem suam, confitentes dictam pec-cuniam esse versam in utilitatem nostram^{ll} et facimus predicta omnia et sin-gula consilio testium infrascriptorum, quos ad hec nostros propinquos, vici-nos et / consiliatores elegimus^{mm} et appellamus. Actum Ianue, in domo dicti Oberti, in qua habitant, anno dominice nativitatis M° CCC° VIII°, indic(tione) V^a, die XX ianuarii, in sero. Testes Baffus / censarius, Senescarchus de Bargono banbaxarius et Marchexinus Ursetus.

(S.T.) Ego Leonardus Bocacius, sacri Imperii notarius, predictum instru-mentum ut supra extra si de cartulariis instrumentorum compositorum manu quondam Iohannis de / Avundo notarii in hanc publicam formam, ni-chil adito vel diminuto nisi forsitan syllaba, ponto, titulo que mutat senten-ciam vel variat intellectum, et hoc de / mandato domini consulis placitorum, ut continetur in una apodixia scripta manu Thome de Casanova notarii, M° CCC° XXXII, die XXXI iuliiⁿⁿ.

^a Segue in I in ^b segue in I et ^c puteum: putheus in I ^d caderis: calderis in I
^e cum: om. I ^f et una pila et: et cum una pilla de petra et cum in I ^g coperiret: così A;
qui copert in I ^h et cum omnibus - et: in sopralinea e in parte nel margine esterno in I
ⁱ ab alio - infrascriptam: così A; ab alia parte terra dicti monasterii et ab alia parte terra nostra
infrascripta in I ^j segue in I dicta ^k terram predictam: dictam terram in I ^l iuxta-
tinctorie: in sopralinea in I ^m et: om. I ⁿ omnibus supradictis: supradictis instrumentis
in I ^o predictam-supraposita: in sopralinea in I ^p segue in I cum omnibus introitibus et
exitibus suis et ^q segue in I et ^r segue in I alienandum ^s segue depennato in I absque
^t proprietario: proprio in I ^u ab: om. I ^v et: om. I ^w prestare: in sopralinea in I
^x segue in I et ^y segue in I et ^z et terra - supraposita: in sopralinea in I ^{aa} segue in I
et ^{bb} supradicta: predicta in I ^{cc} tenere et: om. I ^{dd} segue in I et terra ^{ee} pos-
sitis: così A; possis in I ^{ff} statuerit: così A; statueris in I ^{gg} stipulata et: stipulacione in I
^{hh} teneamur: teneat et teneamur et in I ⁱⁱ et: om. I ^{jj} de omnibus nostris iuribus: de iu-
ribus nostris in I ^{kk} suarum: così A; nostrarum in I ^{ll} et legi - nostram: in sopralinea e
in parte nel margine esterno in I ^{mm} elegimus: eligimus in I ⁿⁿ (S.T.) - iulii: om. I.

1081

<1308?>, febbraio 7, Genova

*Vendita di un denaro del pedaggio della porta d'ingresso alla città fatta a
Giovannina, figlia del notaio Guglielmo e moglie del tagliatore Simone di Le-
vanto, al prezzo di 36 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 281.

La pergamena, fortemente deteriorata, è incollata su un foglio di carta, che impedisce la lettura di eventuali note tergalì, e presenta lacerazioni nelle parti superiore ed inferiore sinistre, alcuni piccoli fori sparsi ed una macchia scura in tutta la metà sinistra, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 13,5.

A causa della lacerazione della pergamena la data non è visibile. Tuttavia sul margine destro della pergamena compare l'annotazione di mano ottocentesca: « Data 1308 », data che è riportata anche sulla camicia esterna. È possibile che, quando fu scritta tale annotazione, la data fosse ancora leggibile, per cui, in mancanza di altri elementi che consentano una datazione certa, l'anno 1308 è l'unico ipotizzabile.

Sull'argomento v. nn. 453, 840, 896.

Ego [...]gius^a notarius vendo, cedo et tradō tibi Iohannine, fi[li]e / [...]^b
Guillelmi [...]^c notarii et uxori quondam Symonis de Levant[o t]al[ia]toris,
de/[nar]ium unum in pedagio porte vice communis cum introy[t]u et proventu

ipsius / [...] que^d co[llig]atur, finito precio librarum triginta sex ianuinorum, quas proinde a / [te con]fiteor habuisse, renuntians exceptioni non numerate et non accepe pecunie et omni / alii exceptioni. Quem denarium promito tibi de cetero non impedire neque sub/traere, set pocius ipsum legitime duffendere et disbrigare ab omni persona, / corpore, collegio et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate / denunciandi, alioquin penam dupli valimenti dicti denarii vel eius quo / pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promito et proinde omnia bona mea / [habita et] habenda tibi pignori oblico. Insuper et pro dicto precio tibi do, cedo et / [trado] omnia iur[a], rationes et actiones que et quas habeo et mihi competunt et / [mihi competere] poss[unt] in dicto denario seu proventu ipsius, ita ut ipsis iuribus, / rationibus [et acti]onibus uti possis, agere et experiri in iudicio et extra, / [sicut] egomet unquam potui [seu] possem, constituens te inde procu/ratorem [ut] in rem [tuam et d]an[s] tibi licenciam et bayliam de ipsum^e apree<nden>/di possessionem quando tibi placuerit tua autoritate, sine decreto alicuius ma/gistratus, constituens me pro te et tuo nomine precario ip[sum p]ossidere quam/d[iu] possedero [...]^f ipsum scribi super te quando tibi placuerit / [sa]lvis [semper mutuis] et collectis communis Ianue, que et qua dicta Iohannina promixit michi / notario, [stipulanti nomine et vice] communis Ianue, de cetero prestandis, renuntians omni privi/[legio et conventioni. Actum] Ianue in porticu domus B[oni]facii Vace, anno dominice / [nativitatis ... d]ie^g VII^a februarii, inter nonam et vesperas. Testes Ogerius / [...]^h et presbiter Paschalis, capelanus ecclesie Sancti Laurentii.

[(S.T.) Ego ... d]eⁱ Maiore notarius rogatus scripsi.

^a [9]^b [4]^c [5]^d [6]^e de ipsum: così A^f [12]^g [cm. 5]^h [cm.
4,5]ⁱ [cm. 3].

1082

1308, marzo 3, Poitiers

Papa Clemente V conferma al monastero di Santo Stefano tutti i privilegi e i benefici concessi dai suoi predecessori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1523, n. 8.

La pergamena presenta lacerazioni per consunzione delle pieghe e sbiaditura d'inchiostro dovuta ad umidità in corrispondenza delle righe 2^a-6^a, con testo in gran parte leggibile alla luce di Wood.

Sulla plica, della stessa mano: « Branchinus »; all'interno della plica, della stessa mano: « Lanç. ». A tergo, di mano trecentesca: « Clemens quintus confirmator omnium privilegiorum nostri monasterii ».

Sull'argomento v. nn. 111, 122, 170, 201, 562, 586-587.